
Síntese 
31 de julho de 2013

1

 Diário Oficial da União - N 146 - Seção 3 - pág. 172

Diário  Oficial da União - Nº 146- Seção 1 -  pág. 116 Diário  Oficial da União - Nº 146 - Seção 2 -  pág. 56

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PROTOCOLO 856/2013/PGJM
NOTÍCIA-CRIME (PI)
EMENTA. INSTRUÇÃO DE TIRO. SUPOSTAS IRREGULARIDADES.
AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA PARA A INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMEN-
TO CRIMINAL.

	 Notícia-crime	apresentada	em	desfavor	de	Oficial-General	em	razão	de	
supostas	irregularidades	em	instrução	de	tiro	na	Escola	de	Especialistas	de	Aero-
náutica.	Anonimato	da	denúncia.	Verossimilhança	das	informações	prestadas	pelo	
noticiado,	no	sentido	da	regularidade	da	operação.	Ausência	de	justa	causa	para	a	
instauração	de	procedimento	de	natureza	criminal.	Arquivamento	do	feito	determi-
nado	pelo	PGJM.	

	 Brasília-DF,	25	de	julho	de	2013.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral	da	Justiça	Militar

PROTOCOLO 997/2013/PGJM
REPRESENTAÇÃO (PI)
EMENTA. PREVARICAÇÃO E CONDESCENDÊNCIA CRIMINOSA.
ATOS	 IMPUTADOS	A	OFICIAL-GENERAL.	AUSÊNCIA	DE	 INDÍCIOS	DE	
COMPORTAMENTO CRIMINOSO.
 
Representação	subscrita	por	civil	em	desfavor	do	Comandante	do	Instituto	Mili-
tar	de	Engenharia	em	razão	da	suposta	prática	de	prevaricação	e	condescendência	
criminosa.	Os	atos	praticados	pelo	Oficial-General	limitam-se	à	determinação	de	
abertura	e	solução	de	sindicâncias,	cujos	resultados	contrariaram	interesses	do	filho	
do	noticiante.	Improcedência	da	alegação	de	condescendência	para	com	comporta-
mento	irregular	de	aluno	do	IME.	Determinação	de	emissão	de	FATD	em	desfavor	
do	sindicado.	Não	fixação	de	punição	ao	filho	do	noticiado,	mas	mera	determinação	
de	emissão	de	FATD	no	caso	de
eventual	regresso	do	ex-aluno	ao	Instituto.	Arquivamento	determinado
pelo	PGJM.
 
	 Brasília-DF,	26	de	julho	de	2013.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral	da	Justiça	Militar

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 201, DE 30 DE JULHO DE 2013

	 O	DIRETOR-GERAL	DA	SECRETARIA,	no	uso	da	competência	que	
lhe	 foi	 atribuída	 pela	 Portaria	 PGJM	 nº	 439/2012	 e	 considerando	 o	 contido	 no	
processo	nº	08160.010506/2013-29,	resolve:	
 
	 Declarar	vago,	a	partir	de	19	de	junho	de	2013,	o	cargo	de	Técnico	Ad-
ministrativo,	código	TC20100,	Classe	B,	Padrão	TMPUB4,	ocupado	pelo	servidor	
LEONARDO	SILVA	MIRANDA	LEMOS,	matrícula	nº	1331-5,	com	fundamento	
no	artigo	33,	inciso	VIII,	da	Lei	n°	8.112,	de	11	de	dezembro	de	1990.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie:	Termo	de	Doação	nº	15/2013.	DOADOR:	Ministério	Público	Militar.	CNPJ	
26.989.715/0004-55.	DONATÁRIO:	MINISTÉRIO	DA	PESCA	E	AQUICULTU-
RA/SUPERINTENDÊNCIA	FEDERAL	DO	RS.	CNPJ	05.482.692/0009-22.	OB-
JETO:	Doação	de	bens	móveis,	parte	integrante	do	Processo	nº	08160.009521/2013,	
constituído	do	seguinte	item:	Veículo	marca	FIAT,	modelo	Marea	ELX	1.8,	cor	pre-
ta,	placa	JKH	6033.Valor	Total	R$	30.748,47.	Data	da	Assinatura:	10.07.13

EDITAL DE 30 DE JULHO DE 2013

11 o- CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR

 O	PRESIDENTE	DA	COMISSÃO	DO	11º	CONCURSO	PÚBLICO	
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR 
-	11º	CPJM,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	e	tendo	em	vista	o	disposto	no	artigo	
22	da	Resolução	nº	75/CSMPM,	de	06	de	novembro	de	2012,	publicada	no	Diário	
Oficial	da	União,	Seção	I,	de	22/11/2012,	alterada	pela	Resolução	nº
77/CSMPM,	de	05	de	 fevereiro	de	2013,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	
Seção	I,	de	07/02/2013,	e	o	contido	no	Cronograma	Básico	de	Execução	constante	
do	Anexo	I	do	Edital	de	Abertura	das	Inscrições,	publicado	no	Diário	Oficial	da	
União,	Seção	3,	de	18/02/2013,	resolve:

	 Tornar	público	que	a	SESSÃO	PÚBLICA	DE	IDENTIFICAÇÃO	DAS	
PROVAS	SUBJETIVAS	do	referido	Certame	será	realizada	na	data,	horário	e	local	
abaixo	indicados:	
	 DATA:	07	de	agosto	de	2013
	 HORÁRIO:	às	9h	(Horário	de	Brasília	-	DF)
	 LOCAL:	Sala	de	Reunião	do	Conselho	Superior	do	MPM	-	CSMPM,	
Bloco	A,	 1º	 andar,	 do	 Edifício-Sede	 da	 Procuradoria-Geral	 de	 Justiça	Militar	 -	
PGJM,	situado	no	Setor	de	Embaixadas	Norte,	Lote	43,	Brasília-DF.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES



Síntese 
31 de julho de 2013

2

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO Nº 42/2013

 O	Coordenador	de	Licitações	do	Ministério	Público	Militar/MPM,	tor-
na	público	o	resultado	de	julgamento	da	licitação	supracitada,	referente	ao	processo	
nº	08160.006865/2013.	Empresa	vencedora:	Edithal	Serviços	e	Construções	Ltda-
EPP,	com	o	valor	total	de	R$	35.599,92.

(SIDEC - 30/07/2013) 200008-00001-2013NE000037

PREGÃO Nº 44/2013

O	Coordenador	 de	 Licitações	 do	Ministério	 Público	Militar/MPM,	 torna	 públi-
co	 o	 resultado	 de	 julgamento	 da	 licitação	 supracitada,	 referente	 ao	 processo	 nº	
08160.004525/13.	Empresas	 vencedoras:	De	Olho	 no	Livro	Distribuidora	Ltda-
EPP,	com	o	percentual	de	desconto	de	30%	para	o	item	1;	Livraria	Jurídica	Dois	
Irmãos	Ltda-EPP,	com	o	percentual	de	desconto	de	14,17%	para	o	item	2.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2013) 200008-00001-2013NE000037

DIRETORIA- GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:	 Contrato	 nº	 06/2013	 -	 MPM.	 Contratante:	 Ministério	 Público	Militar.	
Contratada:	Calevi	Mineradora	e	Comércio	Ltda.	Objeto:	Contratação	de	empresa	
para	fornecimento	de	água	mineral	potável,	com	e	sem	gás,	em	garrafas	de	500	
mililitros,	e	 sem	gás,	em	garrafões	de	20	 litros	para	atender	a	Procuradoria-Ge-
ral	 de	 Justiça	Militar.	Modalidade	 de	 Licitação:	 Pregão	 Eletrônico	 nº	 109/2012	
-	PGR	e	Ata	de	Registro	de	Preços	nº	57-A/2012	da	Procuradoria-Geral	da	Re-
pública,	de	28/12/2012.	Valor	total	estimado:	R$	7.754,75.	Elemento	de	Despesa:	
33.90.30.	Nota	de	Empenho:	nº	2013NE000357,	de	01/2/2013.	Data	de	assinatura:	
01/2/2013.	Vigência:	01/2/2013	a	31/12/2013.	Assinam:	Jaime	de	Cassio	Miranda,	
Diretor-Geral,	pelo	MPM	e	Pablo	Crispim	Loureiro,	pela	contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie:	2º	Termo	Aditivo	ao	Contrato	nº	36/2012	-	MPM.	Contratante:	Ministério	
Público	Militar.	Contratada:	GBM	Engenharia	e	Arquitetura	Ltda.	Objeto:	Prorro-
gação	do	prazo	de	execução	e	vigência	do	contrato	de	elaboração	de	projetos	bá-
sico	e	executivo	de	instalações	complementares,	especificações	técnicas,	planilha	
de	quantidades	e	preços	e	cronograma	físico-financeiro	para	execução	da	obra	de	
construção	do	edifício	da	nova	sede	da	Procuradoria	de	Justiça	Militar	no	Rio	de	
Janeiro/RJ.	Data	de	assinatura:	25/7/2013.	Vigência:	25/7/2013	a	24/1/2014.	Assi-
nam:	Jaime	de	Cassio	Miranda,	Diretor-Geral,	pelo	MPM,	e	Georges	José	Baraúna	
Milcent,	pela	contratada.

Espécie:	2º	Termo	Aditivo	ao	Contrato	nº	42/2011	-	MPM.	Contratante:	Ministério	
Público	Militar.	Contratada:	Potenza	Segurança	Eletrônica	Ltda.	Objeto:	Prorroga-
ção	do	prazo	de	vigência	do	contrato	de	prestação	de	serviços	de	monitorização	de	
sistema	de	segurança	eletrônica	para	a	sede	da	Procuradoria	de	Justiça	Militar	em
Juiz	de	Fora/MG.	Data	de	assinatura:	12/7/2013.	Vigência:	13/7/2013	a	12/7/2014.	
Assinam:	Jaime	de	Cassio	Miranda,	Diretor-Geral,	pelo	MPM,	e	Geraldo	Magela	
Dutra	Jacinto,	pela	contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 146 - Seção  3 -  págs. 172 e 173


